Dist. XXXII.
h3. 5. cap. cum
eoz. 5.
¶ mouet et sol
uit dubitatio
nē ortam ex ap
propatiōe qua
sp̄sctō ap
propiat̄ p̄cor
dia in sine p̄ce
dētis dist. ibi:
¶ aut̄ in sp̄s
ctō.

Aug. 15. de
tri. ca. 5. d.

Aug. 15. de
tri. ca. 7.

Aug. 15. de
tri. ca. 7.

Aug. 15. de
tri. ca. 7.

Aug. 15. de
tri. ca. 7.

Aug. 15. de
tri. ca. 7.

Aug. 15. de
tri. ca. 7.

Aug. 15. de
tri. ca. 7.

Aug. 15. de
tri. ca. 7.

q. de patre / q. ea genuit q. sapiens dicit sapien-
tia. Sed melius ista q. stione in libro postea
de trinitate tractabimus.

Utrum filius sit sapiens sapientia
genita vel ingenita. Ca. III d

Post hec queri solet a
quibusda: utrum filius sit sapiens sapien-
tia genita vel ingenita. Si enim non
est sapiens sapientia genita / nec seipso sapiens est.
Si vero sapientia genita sapiens est: non videtur sa-
piens esse sapientia ingenita: et ita non videtur esse sa-
piens a patre / cui a patre habeat oia: Ad qd di-
cimus: qz vna est sapientia patris et filii et spiritus sancti
sicut vna essentia: qz sapientia illius nature sim-
plicitate est essentia: et tunc filius tunc est sapientia
genita: et per tunc est sapientia ingenita: et sapientia ge-
nita est de sapientia ingenita / vel a sapientia ingeni-
ta. Et cum idem sit ibi esse qd sapientem esse: relin-
quit ut sapientia genita sit sapiens de sapientia in-
genita. Non ergo filius dicitur sapientia dei tanquam ipse
solus intelligens sit vel sapiens sibi et patri et
spiritus sancto: qz ut ait Aug. in xv. li. de trinitate.

Aug. 15. de
tri. ca. 7. c.

Si solus ibi filius intelligit / et sibi et patri et
spiritus sancto: ad illam redit absurditatem: ut pa-
ter non sit sapiens de seipso / sed de filio: nec sa-
pientia sapientiam genuit / sed ea sapientia per dica-
tur sapiens esse quam genuit. Ubi enim non est in-
telligentia / nec sapientia potest esse. Ideo ergo si pater
non intelligit ipse sibi / sed filius intelligit pa-
trē: perfectio filii patrem sapientem facit. Et si hoc est
deus esse qd sapere: et ea illi est essentia q. sapien-
tia: non filius a patre qd verus est / sed a filio po-
tius per habet essentiam: qd absurdissimum atqz
falsissimum est. Est ergo deus per sapiens ea q. ipse est
sua sapientia: et filius sapientia patris est sapiens de sa-
pientia q. est per: de q. est genitor filius. Ita et pater
est intelligens ea q. ipse est sua intelligentia. Non
enim esset sapiens / q. non esset intelligens. Filius au-
tem intelligens patris de intelligentia genitor est
q. est pater: de q. et intelligens est. Proinde pa-
ter est sapientia: et filius sapientia: et uterque vna est sa-
pientia: et tunc solus per est ingenita sapientia: et filius
solus genita sapientia: nec tunc alia sapientia per: alia
sapientia filius / sed vna eademque est: sic per est deus
ingenitor: et filius est deus genitor: neque deus ge-
nitor est deus ingenitor: non ideo tunc alius deus est
per: alius deus filius: sed vna deus uterque: non autem
vna. Alius enim genitor / alius ingenitor: sed non
alius deus: imo uterque vna / siue vna deus. Ita
non est sapientia genita / et sapientia ingenita: sed alia
est sapientia genita / alia ingenita: non tunc est
alia sapientia / sed vna eademque sapientia.

Pat est sa-
piens ea sapi-
entia q. ipse
est: et de ea fi-
lius est genitor
et sapiens il-
la ingenita
hec vna ta-
me sapientia

An filius sit sapiens seipso: vel p
seipsum.

Ex predictis constat q. filius non
est sapiens a se / neque de se: sed de patre et a pa-

tre. Queritur autem solet: utrum filius sit sapiens se-
ipso / vel p seipsum. Quidam dicunt multiplicem
hic fieri intelligentiam: et ideo distinguendum fo-
renita ut cum dicitur filium esse sapientem seipso vel
p seipsum: si sui natura et essentia sapientem intel-
ligas: verum sit intellectus: si vero a seipso vel de
seipso sapientem esse intelligas: falsitati subiecta
habes intelligentiam. Alij vero simpliciter et absque de-
terminatiōe procedunt huiusmodi locutiones: filius est
sapiens p se / sed non a se / vel de se: et filius est de
p se: et p se / sed non a se / vel de se. Hoc confir-
mantes vobis Hylarj q. filium non a se / sed per se
agere i. li. ix. de tri. ait. Nature inquit cuius di-
cis heretice hec vnitas est: ut ita p se agat fili-
us ne a se agat: et ita non a se agat / ut per se
agat. Intellige filium agentem: et p eum patrem age-
ntem. Non a se agit: cum per in eo manere monstrat
per se agit: cum secundum naturam filij agit ipse q.
placita sunt. Infirmus sit non a se agendo / nisi
si a deo ipse agit: non sit vero in vnitate nature
si q. agit et in quibus placet non p se agit.

Solutio fm
quosdam

Alloz des-
terminatio

Hylarius. 9.
de trinitate

Notandum q. Hylarij vult pbare: filium age-
re p se / sed non a se. Et tria facit. Primum
pmitit hanc veritatem / dicens: q. vnitas nature cui
contradicit hereticus / dat filio qd agat p se / sed non a se.
Secundo pbat alteram pre: videlicet q. filius non agat a se / ibi:
Intellige filium dicens: q. filius dicit: per in me manens / ipse
facit opa. Et hoc monstrat: qz filius non agit a se / sed a pre.
Tertio ostendit filium p se agere / ibi: per se agit. Quia ex
quo filius agit q. sunt placita patri / oportet q. p se agat:
qz non ppe est coplacencia in actioib. eoz / qz non est p se age-
re. Addit tunc q. infirmus est ipse filius non agendo a se: nisi ipse
agat: hoc est / nisi ipse habeat q. p se agat / a deo / sed a deo
patre. Et qz filius non est infirmus / coicatu est ei a patre q. p
se agat. Non sit vero in vnitate nature / sed est: non requirit
vnitas nature q. est inter patrem et filium / q. filius agat: [et q.
placet agat] nisi per se agat.

Egidius de
Roma

Sic ergo inquit filius p se agit: sed non a se: ita et fi-
lius deus dicit sapiens p se / sed non a se. Sic et ipse p se
deus est: vel esse dicitur esse (ut aiunt) sed non a se vel de se

An vna tantum sit sapientia patris.
Capitulum III

Post hec a quibusdam
solet queri: utrum vna tantum sit sapien-
tia patris. Quid non esse nitunt pbare
hoc modo: filius inquit est sapientia pa-
tris genita / qua pater sapiens non est. Est igitur
aliqua sapientia patris qua sapiens non
est. Est autem et sapientia patris ingenita:
et ea pater sapiens est. Est ergo quedam sa-
pientia patris qua sapiens est: et ipsa non est
illa sapientia patris q. pater sapiens non est. Non
est ergo vna tantum sapientia patris. Item sapien-
tia ingenita est sapientia patris: et sapientia
genita est sapientia patris. Non est autem sapien-
tia ingenita / sapientia genita. Non est igitur
vna tantum patris sapientia. Hec et his similia
tanquam sophistica et a veritate loquinqua / cun-
ctisq. in theologia peritis patientia abijci-
mus / responso indigna auertentes. Id ta-
men adijcimus: quia vna est tantum sapientia

Quo nituntur
qda pbare qz
non vna tantum est sa-
pientia patris

Prorsus indig-
na sunt hec et
his similia

pfis: sed nō vno mō dī. Nā sapia patris di-
cit illa quā genuit: et sapia patris dī ea q̄ sapi-
ens est. Diuersa est q̄ rō dicti. Illa em̄ dī pa-
tris: qz eā genuit: et ea dī sapia patris: qz ea
sapit. Vna est tñ sapia patris: qz sapia geni-
ta est eadē sapia: et ea q̄ sapiens est: siue ea q̄
sapiēs est intelligat psona patris: siue essen-
tia patris: qz psona patris q̄ intelligit cū dī
sapia ingenta: et psona filij q̄ significat cū
dicit: sapia genita: vna eademqz sapia est: q̄
essentia diuina intelligit cōis trib⁹ psonis.

Quā in trinitate est dilectio que ē
trinitas: et tamē spūscūs est dile-
ctio que nō ē trinitas: nec ideo due
sunt dilectiōes: ita et de sapiētia q̄

Et sicut i trinitate dilectio
est q̄ est p̄ filius et spūscūs: q̄ est ip̄a essen-
tia deitatis: et tñ spūscūs dilectio est q̄ nō
est pater vel filius: nec ideo due dilectiōes
sunt in trinitate: qz dilectio q̄ pprie spūsan-
ctus est: est dilectio q̄ trinitas est: nō tñ ipsa
trinitas est: sicut spūscūs est essentia q̄ tri-
nitas est: nō tñ ipsa trinitas est. Ita in trini-
tate sapia est q̄ est pater et filius et spūscūs:
q̄ est essentia diuina: et tñ filius est sapia q̄ nō
est pater vel spūscūs. Nec ideo due sapiētig
ibi sunt: qz sapia q̄ pprie est filius: est sapien-
tia q̄ est trinitas: ipsa tamē nō est trinitas:
sicut filius est essentia que est trinitas: ipse
tamē nō est trinitas.

Qua rōne pater nō dicitur sapi-
ens ea sapiētia quā genuit: eadē vi-
detur debere dici q̄ nō sit diligens
pater vel filius dilectiōe qua ab vtro
qz procedit. Capitulū V

Reterea diligenter
Notandū est: q̄ ea rōne q̄ p̄ nō dici-
tur sapiens ea sapia quā genuit: vi-
det fore dicendū: q̄ pater nō diligit filiū: vel
filius patre ea dilectiōe q̄ ab vtroqz pcedit
scz q̄ pprie spūscūs est. Sicut em̄ idem est
deo sape qd esse: ita est et idē diligere qd eē.
Ideo qz sic negat p̄ esse sapiēs sapia quam
genuit: q̄ si ea diceret sapiēs: nō ipsa ab eo/
sed ipse ab ea intelligeret esse: ita videt nō
debere pcedi: q̄ pater vel filius diligit dilecti-
one q̄ tñ spūscūs est: qz si ea diligit pater
vel filius: nō spūscūs videt esse a patre et fi-
lio: sed pater et filius a spūscō: qz idē est ibi dili-
gere qd esse. At supra dictū est: atqz auctori-
tate Auḡ. sancitū: q̄ in trinitate tria sunt:
vnus diligēs eū q̄ de illo est: et vn⁹ diligens
eū de q̄ est: et ipsa dilectio: et nō est aliqs du-
orū q̄ genit⁹ a gignēte diligit et genitorem
suū diligit. Quib⁹ vbis apte significat: pa-
tre filiū: et filiū patre diligere: ea. l. dilectiōe

q̄ nō est aliqs eorū: sed tñ spūscūs. Cū idē
q̄ sit ibi diligere qd esse: quō dī pater vel filius
nō esse ea dilectiōe q̄ alter alter diligit: cū
ideo pater neget sape sapientia quam genuit
ne ea esse intelligatur.

Quā et hec questio inexplicabil⁹ ē
que excellit infirmitatē hominis. i

Difficilē mibi fateor hāc

q̄stionē: p̄cipue cū ex p̄dictis oriat⁹ q̄ similes
videt h̄e rōne: qd meē intelligētē attēdēs
infirmitas turbat: cupiens magis ex dictis
scōz referre q̄ asserre. Optim⁹ em̄ lector ē
in q̄t hylarius in. j. li. de tri. q̄ dictoz intelli-
gētā expectat ex dictis poti⁹ q̄ imponat: et
retulerit magi q̄ attulerit: neqz cogat id vi-
deri dictis cōtineri qd an̄ lectionē p̄sumpse-
rit intelligēdū. Cū q̄ de reb⁹ dei sermo ē: cō-
cedam⁹ deo sui cognitionē: dictisqz ei⁹ pia
veneratiōe famulemur. Inuestiget q̄ dilige-
ter pius lector rōne dictoz: si forte dictozū
aliquā valeat repire causam: q̄ nota ipsa p̄-
missa q̄stio aliq̄ten⁹ explicari valeat. Ego
aut hāc q̄stionē nō absolūēs: sed errorem ex-
cludēs: p̄fiteor nō esse dictū: patre diligere
filiū: vel filiū patre ea dilectiōe q̄ ab vtroqz
pcedit: q̄ nō est aliqs eorū: sed tñ spūscūs
tanqz ea dilectiōe pater sit vel filius. Sed sic ea
pater diligit filiū: et filius patre: vt etiā pater p se
ea q̄ ipse est dilectiōe diligit: sic et filius: nō
aut sic vt pater p se nō diligit et filius: sed p ea
tñ. Quis hec in illa trinitate (in q̄t Aug⁹.)
opinari vlt affirmari p̄sumat. Eā tñ q̄stionē
lectoz diligētē pleni⁹ d̄iudicandā atqz ab-
soluendā relinqm⁹ ad hoc min⁹ sufficiētēs.

Ista est
magi postqz assignationē q̄ndā ap-
propriatoz determinauit q̄sdā dubitationes ex assigna-
tione h̄mōi emergētēs determinat. Et tria facit: Nā p̄-
mo determinat q̄uter p̄one cōparant⁹ fm̄ pp̄iū et ap-
propriatū spūscō. Secūdo: quō circa appropriatum filij.
Tertio: quō circa vtrūqz simul. Prīmū facit a p̄ncipio
distinguit⁹ vsqz ibi: Reterea diligētē inuestigari. Se-
cundū abinde vsqz ibi: Reterea diligētē notandū ē.
Tertū abinde vsqz ad finē distinguit⁹. Et tñ de sen-
tētia hui⁹ distinguit⁹ in generali. ¶ In speciali senten-
tia magistri stat in trib⁹ p̄positionib⁹: quaz p̄ma ē hec.
Pater et filius diligit se mutuo spūscō ab ipsis pceden-
te. Hāc magi p̄bas q̄rit: An pater et filius diligit spūsan-
cto ab ipsis pcedēte. Et arguit q̄ nō. Nā diligere et esse
in diuinis sunt idē: si q̄ pater et filius diligit se spūscō: vt
de ipsis habere esse p̄sp̄scō: qd absurdū est. Et ma-
gister r̄ndet: q̄ pater et filius diligit se: capiēdo diligere no-
tionāl. s. put idē est qd cōis spiratio: et sic differt dilige-
re ab essentia fm̄ rōne: et p̄ cōsequēs factū argumētū p
illa pte nō cōcludit. ¶ Secūda p̄positio est hec: Nec pater
nec filius sapit sapientia genita vel nascente. Hanc p̄-
positionē magister p̄bas tres determinat questiōes.
¶ Prīma est: Vtrū pater dī sapiēs sapientia quam ge-
nuit. Et arguit q̄ sic: qz pater diligit amore: q̄ ab ipso p-
cedit: ideo videt q̄ etiā sapit sapientia eadē quā genuit.
Et respondet q̄ ista nō est cōcedenda: pater sapit sapien-
tia genita: seu pater sapit per illā sapientia quā genuit:
ne filius qui est sapientia genita videat esse causa sapien-
tie in patre: et hoc p̄firmat auctoritate beati Augustini.

hylar. de trinitate.

Aug⁹. tri. li. 15.

Distin-
XXXII
et habet
cap. cum
rum. 5.

Secunda questio est. **Utrum** filius sit sapiens sapia genita vel ingenta. Et rñdet magister dicens: qd filius debet dici sapiens sapia ingenta: eo qd ipse sit sapiens sapia genita si cur pater. Circa qd notadū qd iste due ppositioes. scilicet pater est sapiens sapia ingenta: et filius est sapiens sapia ingenta: sunt abe vere: s; differūt tñ qd hi ablatiu in eis possit diuersimode cōstrui pñt. Uno mō in habitu dñe pñci pñ formalis: et fm illū modū pater est sapiens sapia ingenta: et huius ppositiois est sensus: qd sapia ingenta est ipse pater: et sic seipso sapiens est formaliter: cū sit idē sibi esse et sapes: et fm istū sensum intellectus est falsus: filius est sapiens sapia ingenta: qd designat filiū formaliter esse sapientē patrē: et p sequeñs patrē formaliter esse filiū ppter idēitatē sapie et esse in filio. Alio mō pōt ille ablatiuus cōstrui in habitu dñe pñcipij effectiui: et sic ista est falsa: pater est sapiens sapia ingenta: qd significat patrē esse de sapia ingenta: et sic esset a seipso: qd falsum ē. Illa dō: si filius est sapiens sapia ingenta: isto mō est vera: qd sensus est: qd filius sit de sapia ingenta: ad illū intellectū cōcedit a magistro in littera. **Tertia questio.** **Utrum** filius possit dici sapiens sapia genita seipso: qd idē est. Et rñdet qd aliq; pcedūt istā ppositionē: filius est sapiens sapia genita vel seipso: nō tñ filius est sapiens a seipso: qd intel ligi debet: filius est sapiens sapia genita vel a seipso: qd idē est: vey est formaliter: sed nō effectiue. **Tertia ppositio** est hec. **Tñ** vna et eadē est sapia patris ingenta et genita fm rem: et differūt solū fm rōnē. Hāc magister pñs querit: **Utrum** tñ vna sit sapia patris et filij. Et arguit qd nō: qd alia est sapia genita et ingenta: et ergo nō est tñ vna. Et magister rñdet argumentū nō valere: eo qd ibi cōmittit fallacia figure dictionis: qd qñ sapia sumit cū his terminis genita et ingenta: trahit ad standum p psona. Sed qñ simpliciter stat sine ad ditionē: tñc supponit p essentia. Et subdit. Sicut in deitate est dilectio que ē pater et filius et spūsanctus. scilicet ipsa diuina essentia: et tñ spūsanctus est dilectio que ē pater: nec filij: nō tñ sunt due dilectiones in deo: sed vna tñ. Sic in deo est vna sapia que ē pater et filius et spūsanctus. scilicet diuina essentia: et sapia genita que nec ē pater nec spūsanctus: sed filius: nō tñ sunt plures sapie: sed vna tñ: et p consequēs sapia ingenta dicit sapia patris: eo qd p eā formaliter sapit: sapia etiā genita dicit sapia patris: nō tñ qd ea formaliter sapit: sed qd eā genuit: non tñ sequitur qd sint due sapie: sed tñ vna que est diuina essentia. **Secunda questio** est: **Utrum** pater nō dicat sapes sapia genita vel ab ipso pcedere: sicut dicit diligere dilectioe ab ipso pcedere: cū tñ idē est ibi sapes et esse: et similiter idē diligere et esse. Ad qd rñdet magister qd diligere pōt capi essentialiter: et tñc tam fm rem qd etiā fm modū significandi absolute diligere: nō est aliud qd esse et qd diuina essentia: et sic capiēdo diligere: pater nullo modo pōt se diligere spūsancto seu amore procedente a se. Alio modo pōt capi notionaliter pro spiratioe passiuā: et licet sic nō est aliud qd essentia diuina fm rem: non tamē fm modū significandi est idem quod essentia diuina seu esse: quia essentia seu esse dicit absolute: diligere autē relatiue. Et ideo non sequit: pater spūsancto vel amore diligit: igitur spūsancto vel amore procedente est. Sicut nō sequitur: pater paternitate est pater: ergo pater paternitate est. Sic non sequit: homo diligit hominem amore ab ipso procedente: igitur homo amor est. Cum ergo sapes in diuinis semp sumat essentialiter et nunq; notionaliter sicut diligere: igitur patrem sapia genita sapes: sequitur ipsum esse sapientia genita. Ad diligere autē non semp sequit diligere dilectione pducta: et p consequēs licet pater nō dicat sapia genita: pōt tñ dici diligere dilectione pcedēte seu pducta. Et hec est snia mōri in spūali.

Utrum proprietates psonarū sint ipse psonę vel de: id est diuina essentia. **Ca. I a**
Dist supradicta interiorius cōsiderari atq; sub-

tiliter inquiri oportet: **Utrum** proprietates psonarum quibus ipse psonę determinatur/sint ipse psonę: et sint deus: id est diuina essentia: an ita sint in personis/ut non sint psonę: ac per hoc nec diuina essentia. **Q**uoniam in personis sint proprietates/nemo inficari audet/cum aperte clamat auctoritas: qd in personis est proprietates et in essentia unitas. Superius quoq; multis sanctorū testimonijs astruximus/personas proprietates distingui atq; determinari: ipsasq; proprietates tres. scilicet proprijs expressimus vocabulis. Cum ergo proprietates ipse ab eterno fuerint/quibus ipse psonę determinant et differunt: quomodo essent si in eis non essent: et quomodo in eis essent et ipse psonę non essent/quin ibi esset multiplicitas? **Q**uo circa sicut proprietates esse in psonis: ita et eas per sonas esse confitemur: sicut supra auctoritate Hieronymi: quod non pigeat reuocare ad mentem/ ptestati sumus in expositione fidei ita dicentis: Sabellij heresim declinat tres res psonas expressas sub proprietate distingui. **N**ō em̄ nomina tñ modo/ sed etiā nominum proprietates: id est personas: vel ut greci exprimunt/hypostases: hoc est subsistentias confitemur. Ecce apte dicit psonas proprietatibus distingui: et ipsas proprietates esse psonas/ cuius hęc vba pstringimus: qd supra latius posuimus.

Utrum proprietates sint diuina essentia.

Utrum de simplicitate deitatis supra differeremus auctoritatib; sanctorū. scilicet Augustini/ Hieronymi/ Isidori: nec non et Boetij/ euidenter monstrauimus deū hoc esse omnino qd in se habet: excepto qd pater habet filiū/ nec ē filius: et filius habet patrē/ nec ē pater: et sic esse in natura trīū: ut qd habet/ hoc sit qd habet: et totū quod ibi ē vnū esse vnā vitam esse: qd modo nō iteramus/ ne fastidiū lectori ingeramus. Si ergo proprietates ibi sunt/ singula earū est id in quo est: et vnū eadēq; vita singule sunt. Fateamur ergo et proprietates esse in trib; psonis: et ipsas esse psonas atq; diuinā essentia.

Auctoritate astruit qd proprietates sit natura.

Quod em̄ proprietates etiā diuina natura sit/ ostendit Hieronymus dicens natura tuitate filij esse natura. Unde in. viij. lib. de tri. ait. **U**triusq; natura nō differt: vnū sunt pater et filius. **H**abet ergo hoc sacramenti naturas/ ut cōplectat in se et nomē et natura/ et prātē: qd natiuitas nō pōt nō esse ea natura vnde nascat filius. **I**dē in. vi. **N**atiuitas